
 
Nr.4378 din 23.12.2024 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  23.12.2024 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 254/2024  

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente si informeaza consilierii 
locali pentru sedinta care sedesfasoara sa se abtina de la vot daca sunt in conflict de interese. 

Totodata domnul secretar general informeaza consilierii de demisia din cadrul consiliului 
local a domnului consilier si presedinte de sedinta domnul Negrea Aurelian ce impune alegerea unui 
nou presedinte de sedinta, drept pentru care solicita consilierilor propuneri . 

Domnul consilier Ionescu Marian propune ca presedinte de sedinta pe domnul Stanescu 
Ionel. Cum nu mai sunt alte propuneri se supune la vot propunerea care se voteaza cu 8 voturi 
pentru din totalul de 8 consilieri. 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 11 din 23.12.2024 prin care s-a aprobat alegerea 
preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al comunei Bărăști , pe perioada lunilor 
Decembrie 2024- Februarie 2025 

Domnul Presedinte de sedinta da cuvantul domnului primar pentru a prezenta Ordinea de zi 
Domnul Primar Prezinta Ordinea de Zi: 
 

1- Proiect de Hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al 
comunei Bărăști , pe perioada lunilor Decembrie 2024- Februarie 2025 

Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- secretar General UAT 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă domnul Predel Augustin – Secretar Comisie 

 
 
2- Proiect de Hotarare  referitor la organizarea Reţelei şcolare a învăţământului 
preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru anul şcolar 2025-2026 

Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- secretar General UAT 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă doamna Ilie Cornelia  – Presedinte 

 
3 - Proiect de Hotarare   prin care se ia act de  demisia   consilierului local   Negrea Aurelian 
si  vacantarea  mandatului de  consilier local 

Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- secretar General UAT 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă domnul Predel Augustin – Secretar Comisie 

 
4 - Proiect de Hotarare privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul IV 
al anului 2024 
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Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
Prezintă doamna Soare Valerica-  Contabil 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă domnul Vîlceanu Alexandru – Presedinte 

 
 5-  Proiect de Hotarare privind  stabilirea impozitelor pentru mijloacele de transport cu masa 
totala autorizata mai mare de 12 tone pentru anul 2025. 

Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
Prezintă doamna Soare Valerica-  Contabil 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă domnul Vîlceanu Alexandru – Presedinte 

 
6- Proiect de Hotarare privind privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi 
Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2024  

Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
Prezintă doamna Soare Valerica-  Contabil 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă domnul Vîlceanu Alexandru – Presedinte 

 
7- Proiect de Hotarare privind privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol 
pentru trimestrul III anul 2024 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 

Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- secretar General UAT 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă doamna Ilie Cornelia  – Presedinte 

 
8- Proiect de Hotarare privind  desemnarea reprezentantului Consiliului local al comunei 
Bărăști  în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Bărășlti de Vede 

Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- secretar General UAT 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă doamna Ilie Cornelia  – Presedinte 

 
9- Proiect de Hotarare privind   privind aprobarea devizului general actualizat pentru 

obiectivul de investiții „Execuție racord apă potabilă a gospodăriilor în comuna Bărăști, 

județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel 

Saligny”, precum și actualizarea sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate 

de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
Prezintă doamna Soare Valerica-  Contabil 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă domnul Vîlceanu Alexandru – Presedinte 

 
10. Intrebari interpelari petitii! 
Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi. 
Domnul Primar propune includerea pe Ordinea de Zi in procedura de urgenta a : 
 



10. Proiect de Hotarare privind aderarea unității administrativ-teritoriale comuna 
Bărăști, juedtul Olt  la ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ”VEDEA” 

11. Proiectul de hotărâre privind Desemnarea Noului Reprezentant Legal al comunei 
Barasti, judetul Olt, pentru derularea proiectului” Infiintarea unei capacitate de producere a 
energiei electrice pentru autoconsum, produsa din surse regenerabile in comuna Barasti, 
judetul Olt. 
 12. Proiect de Hotarare privind schimbarea destinației imobilului situat în Comuna 
Bărăștu, județul Olt, din Cămin Cultural in   Muzeu 

Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri si cum nu mai sunt se supune la vot 
Ordinea de zi in forma prezentata care se voteaza cu votul pentru al celor 8 consilieri prezenti. 
Domnul presedinte supune la vot si dosarul si procesul verbal al sedintei precedente care se voteaza 
cu votul pentru al celor 8 consilieri prezenti. 

Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului doi de pe ordinea de zi : 
2- Proiect de Hotarare  referitor la organizarea Reţelei şcolare a învăţământului 
preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru anul şcolar 2025-2026 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate si Avizul I.S.J. OLT 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 12  din 23.12.2024 prin care s-a aprobat Reţeaua şcolara a 
învăţământului preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru anul şcolar 
2025-2026 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
3 - Proiect de Hotarare   prin care se ia act de  demisia   consilierului local   Negrea Aurelian 
si  vacantarea  mandatului de  consilier local 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate . 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 13  din 23.12.2024 prin care se ia act de  demisia   
consilierului local   Negrea Aurelian si  vacantarea  mandatului de  consilier local. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
4 - Proiect de Hotarare privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul IV 
al anului 2024 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate . 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 



Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 14  din 23.12.2024 prin care s-a aprobat contul de execuție 
bugetară pentru trimestrul IV al anului 2024 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
5-  Proiect de Hotarare privind  stabilirea impozitelor pentru mijloacele de transport cu masa 
totala autorizata mai mare de 12 tone pentru anul 2025. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului  Tudosie Ionel- 
Inspector Superior pentru a prezenta raportul de specialitate  

Domnul  Tudosie Ionel prezinta raportul de specialitate . 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 15  din 23.12.2024 prin care s-a aprobat impozitele  pentru 
mijloacele de transport cu masa totala autorizata mai mare de 12 tone pentru anul 2025. 
 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
6- Proiect de Hotarare privind  aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli 
al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2024  

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate . 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 16 din 23.12.2024 prin care s-a aprobat rectificarea 
Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2024 . 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
7- Proiect de Hotarare privind privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol 
pentru trimestrul III anul 2024 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate . 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 17 din 23.12.2024 prin care s-a aprobat stadiul de înscriere 
a datelor în registrul agricol pentru trimestrul III anul 2024 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
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8- Proiect de Hotarare privind  desemnarea reprezentantului Consiliului local al 
comunei Bărăști  în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Bărășlti de Vede 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate . 
Domnul presedinte roagă să se treacă la propuneri pe marginea materialelor prezentate. 
Domnul Ionescu Marian propune pe doamna Consilier Tebeasa Oana Silvia 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 18 din 23.12.2024 prin care s-a desemnat reprezentantul 
Consiliului local al comunei Bărăști  în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale 
Bărăștii de Vede. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
9- Proiect de Hotarare privind   aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul 

de investiții „Execuție racord apă potabilă a gospodăriilor în comuna Bărăști, județul 

Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, 

precum și actualizarea sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate . 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 19 din 23.12.2024 prin care s-a aprobat devizul general 

actualizat pentru obiectivul de investiții „Execuție racord apă potabilă a gospodăriilor 

în comuna Bărăști, județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 

Investiții „Anghel Saligny”, precum și actualizarea sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
10. Proiect de Hotarare privind aderarea unității administrativ-teritoriale comuna Bărăști, 
juedtul Olt  la ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ”VEDEA” 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  si de Raportul de Specialitate si da cuvantul domnului secretar general 
pentru a prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate . 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    



Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 20 din 23.12.2024 prin care s-a aprobat aderarea 
unității administrativ-teritoriale comuna Bărăști, juedtul Olt  la ASOCIAȚIA DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ”VEDEA” 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 

11. Proiectul de hotărâre privind Desemnarea Noului Reprezentant Legal al comunei 
Barasti, judetul Olt, pentru derularea proiectului” Infiintarea unei capacitate de producere a 
energiei electrice pentru autoconsum, produsa din surse regenerabile in comuna Barasti, 
judetul Olt. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  si de Raportul de Specialitate si da cuvantul domnului secretar general 
pentru a prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate . 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 21 din 23.12.2024  prin care s-a aprobat 
Desemnarea Noului Reprezentant Legal al comunei Barasti, judetul Olt, pentru derularea 
proiectului” Infiintarea unei capacitate de producere a energiei electrice pentru autoconsum, 
produsa din surse regenerabile in comuna Barasti, judetul Olt. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
12. Proiect de Hotarare privind schimbarea destinației imobilului situat în Comuna Bărăști, 
județul Olt, din Cămin Cultural in   Muzeu 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  si de Raportul de Specialitate si da cuvantul domnului secretar general 
pentru a prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate . 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. Domnul 

primar face clarificarile necesare 
Întrucât nu mai  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 22 din 23.12.2024  prin care s-a aprobat schimbarea 
destinației imobilului situat în Comuna Bărăștu, județul Olt, din Cămin Cultural in   Muzeu 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
10. Intrebari interpelari petitii! 
 Domnul consilier Ionescu Marin aduce in discutie necesitatea curatarii bazinului de apa din 
satul Ciocanesti si a revizuirii statiilor de epurare 
 Domnul consilier Marinescu Dumitru subliniaza nemultumirea locuitorilor comunei cu 
privire la pretul pe metrul cub de apa 

Intrucat nu mai  sunt discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise lucrarile acesteia 
multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului local Barasti pe 
luna Decembrie 2024 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 

                     Stanescu Ionel                                                  SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                                                       
                                                                                         VEȚEANU  Nicolae Marius                                                                                



 


